(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 23.07.2020, 8/35633)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЕСПУБЛИКИ

БЕЛАРУСЬ И МИНИСТЕРСТВА ВНУТРЕННИХ ДЕЛ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
10 июля 2020 г. № 65/144

О содействии в доставке пациентов и иных лиц
при оказании психиатрической помощи

Изменения и дополнения:
Постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь и

Министерства внутренних дел Республики Беларусь от 29 декабря 2023 г.
№ 222/302 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/41036 от 18.01.2024
г.) <W22441036>

На основании части третьей статьи 19, части двенадцатой статьи 29, части седьмой

статьи 34 Закона Республики Беларусь от 7 января 2012 г. № 349-З «Об оказании
психиатрической помощи», подпункта 9.1 пункта 9 Положения о Министерстве
здравоохранения Республики Беларусь, утвержденного постановлением Совета Министров
Республики Беларусь от 28 октября 2011 г. № 1446, подпункта 9.4 пункта 9 Положения
о Министерстве внутренних дел Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента
Республики Беларусь от 4 декабря 2007 г. № 611, Министерство здравоохранения
Республики Беларусь и Министерство внутренних дел Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЮТ:

1. Утвердить Инструкцию о порядке содействия медицинским работникам
территориальными органами внутренних дел в доставке пациентов, лиц, подлежащих
принудительному психиатрическому освидетельствованию, и лиц, в отношении которых
вынесено определение (постановление) суда о применении принудительных мер
безопасности и лечения (прилагается).

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Министр здравоохранения
Республики Беларусь

В.С.Караник

  Министр внутренних дел
Республики Беларусь

Ю.Х.Караев

СОГЛАСОВАНО
Брестский областной
исполнительный комитет

Витебский областной
исполнительный комитет

Гомельский областной
исполнительный комитет

Гродненский областной
исполнительный комитет

Минский областной
исполнительный комитет

Могилевский областной
исполнительный комитет

Минский городской
исполнительный комитет

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
и Министерства внутренних дел
Республики Беларусь
10.07.2020 № 65/144
(в редакции постановления
Министерства здравоохранения
Республики Беларусь
и Министерства внутренних дел
Республики Беларусь
29.12.2023 № 222/302)

ИНСТРУКЦИЯ
о порядке содействия медицинским работникам территориальными
органами внутренних дел в доставке пациентов, лиц, подлежащих
принудительному психиатрическому освидетельствованию, и лиц,
в отношении которых вынесено определение (постановление) суда
о применении принудительных мер безопасности и лечения

1. Настоящая Инструкция устанавливает порядок оказания территориальными
органами внутренних дел (далее – ОВД) содействия медицинским работникам в доставке
пациента или иного лица в психиатрический стационар либо иную государственную
организацию здравоохранения, не являющуюся психиатрической (психоневрологической)
организацией и оказывающую в порядке, установленном законодательством,
психиатрическую помощь (далее – государственная организация здравоохранения),
по следующим основаниям:

оказание экстренной психиатрической помощи пациенту в случаях, установленных
частью второй статьи 19 Закона Республики Беларусь «Об оказании психиатрической
помощи»;

проведение принудительного психиатрического освидетельствования лица;
исполнение в отношении лица определения (постановления) суда о применении

принудительных мер безопасности и лечения в государственной организации
здравоохранения.

2. Для целей настоящей Инструкции используются основные термины и их
определения в значениях, установленных Законом Республики Беларусь от 18 июня 1993 г.
№ 2435-XII «О здравоохранении» и Законом Республики Беларусь «Об оказании
психиатрической помощи».

3. В случае необходимости привлечения сотрудников ОВД для помощи медицинским
работникам в доставке пациента в государственную организацию здравоохранения при
оказании ему экстренной психиатрической помощи в случаях, установленных частью
второй статьи 19 Закона Республики Беларусь «Об оказании психиатрической помощи»,
медицинский работник направляет в ОВД по телефону либо с использованием
электронных защищенных каналов связи следующую информацию:

сведения о лице, которое необходимо принудительно доставить в государственную
организацию здравоохранения (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое
имеется), дата рождения, место жительства (место пребывания), особенности поведения,
склонность к совершению агрессивных и (или) суицидальных действий);

основания для доставки в государственную организацию здравоохранения;
контактный телефон медицинского работника;
иные сведения при необходимости.
Сотрудники ОВД прибывают самостоятельно к месту нахождения пациента либо при

отсутствии служебного транспорта совместно с бригадой скорой медицинской помощи.
4. При необходимости оказания помощи в доставке лица в государственную

организацию здравоохранения для проведения принудительного психиатрического
освидетельствования, а также для исполнения в отношении лица определения

(постановления) суда о применении принудительных мер безопасности и лечения
государственная организация здравоохранения направляет письменный запрос
о содействии в ОВД, в котором указывает:

сведения о лице, которое необходимо принудительно доставить в государственную
организацию здравоохранения (фамилия, собственное имя, отчество (если таковое
имеется), дата рождения, место жительства (место пребывания), особенности поведения,
склонность к совершению агрессивных и (или) суицидальных действий);

основания для доставки в государственную организацию здравоохранения;
контактный телефон медицинского работника;
иные сведения при необходимости.
Сотрудник ОВД, которому поручено рассмотрение запроса, согласовывает

с инициатором запроса дату и время прибытия к месту нахождения лица, которого
необходимо принудительно доставить в государственную организацию здравоохранения,
и оказывает помощь в обеспечении безопасных условий для доступа к пациенту и его
доставке.

5. Доставка пациента или лица, которое необходимо принудительно доставить
в государственную организацию здравоохранения, совместно с сотрудниками ОВД
осуществляется бригадой скорой медицинской помощи.

6. Медицинские работники в ходе доставки пациента в государственную
организацию здравоохранения обеспечивают постоянное наблюдение за состоянием его
здоровья. При появлении у пациента признаков ухудшения состояния здоровья во время
медицинской транспортировки медицинские работники оказывают ему необходимую
медицинскую помощь в соответствии с медицинскими показаниями, клиническим
протоколом и (или) принимают решение о применении мер физического стеснения.

После доставки лица в государственную организацию здравоохранения доставка
сотрудников ОВД к месту службы осуществляется на автомобиле скорой медицинской
помощи по согласованию сотрудника ОВД, оказывающего содействие в доставке, и врача
скорой медицинской помощи.